
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. marts 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 430 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 430:  

”Ministeren bedes redegøre for de tre respirationscentres initiativer med hensyn til 

at iværksætte den lægebemandede bagvagt som forudsat i Sundhedsstyrelsens rede-

gørelse fra 2012, herunder hvilke initiativer respirationscentrene har taget for at 

iværksætte bagvagten i fællesskab.” 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Danske Regioner, der har oplyst følgende: 

 

”Indledningsvis gøres opmærksom på, at Sundhedsstyrelsen i 2012 lavede anbefalin-

ger vedrørende behandling af patienter med respirationsinsufficiens. Der blev blandt 

andet anbefalet etablering af en landsdækkende fælles rådgivende telefonvagtord-

ning ved speciallæger fra centrene. 

 

Generelt gælder, at Regionerne på baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger 

har mulighed for at implementere anbefalingen under hensyntagen til lokale forhold, 

idet regionerne har planlægningskompetencen af sundhedsvæsnet. Formålet med en 

telefonvagtordning er, at respirationsbrugere og sundhedspersonale, som lokalt be-

handler respiratorbrugere i anden sammenhæng, er sikret sufficient dækning af de-

res behov hele døgnet. Det har respirationscentrene løst ved lokalt forankrede løs-

ningsmodeller, hvor der er adgang til relevant sundhedsfaglig rådgivning. 

 

De tre respirationscentre oplyser, at regionerne har organiseret telefonvagtordnin-

gerne på følgende vis: 

 

Respirationscenter Vest, Øst og Syd har organisatorisk sikret telefonrådgivning og ad 

hoc håndtering af akutte lægefaglige problemstillinger på speciallæge-

/overlægeniveau. Der er en telefonvagtordning, hvor der eventuelt via en koordine-

rende sygeplejespecialist er en døgndækket kontaktmulighed af relevante overlæge. 

 

Der pågår løbende overvejelser i regionerne, om hvordan sundhedsvæsenet mest 

hensigtsmæssigt for patienterne og under hensyntagen til ressourcer kan organise-

res. Der pågår for eksempel overvejelser om at Respirationscenter Syd og Respirati-

onscenter Øst skal indgå i en fælles telefonvagtordning dækkende RCØ´s og RCS´s 

områder. Der er på nuværende tidspunkt ikke indgået en aftale om fælles telefon-

vagtordning.” 
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Side 2 

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Danske Regioner og i øvrigt tilføje, at det er re-

gionernes ansvar at sikre, at ordningerne lever op til formålet med Sundhedsstyrel-

sens anbefalinger.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Charlotte Göthilda Magnéli 

 


